

Total Pages : 04

Roll No. :

MAEC-502

Macro Economics

(समष्टि अर्थशास्त्र)

M.A.Economics (MAEC-20)

1st Semester Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 80

Note : This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given there in.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A/खण्ड—क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 20 = 40)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Clearly distinguish between average propensity to consume and marginal propensity to consume and explain the relationship between marginal propensity to Consume and Income.

औसत उपभोग-प्रवृत्ति तथा सीमांत उपभोग-प्रवृत्ति में अंतर स्पष्ट कीजिए और सीमांत उपभोग प्रवृत्ति का आय से संबंध समझाए।

Q.2 What do you understand by National Income? Explain its concepts.

राष्ट्रीय आय से आप क्या समझते हैं इसकी विभिन्न अवधारणाओं को समझाये?

Q.3 "Trade cycle is a purely monetary Phenomenon." Critically examines this statement of Hawtrey."

"व्यापार चक्र एक विशुद्ध मौद्रिक घटना है। "हाट्रे के इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए?

P.T.O.

- Q.4 What is meant by induced investment? Explain the factors affecting inducement to invest?
प्रेरित विनयुग से क्या अभिप्राय है? विनयुग को प्रेरित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए?
- Q.5 What is multiplier? How does it work? Mention its limitations?
गुणक क्या है? यह कैसे कार्य करता है? इसकी सीमाएँ बताइये?

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

(4 x 10 = 40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1 Describe the essential characteristics of business cycle?
व्यापार चक्र की मुख्य विशेषताये बताइये?

P.T.O.

- Q.2 Explain the factors affecting propensity to consume?
उपभोग प्रवृत्ति को प्रभावित करने वाले तत्वों की विवेचना कीजिए?
- Q.3 Explain the factors affecting the Marginal Efficiency of capital?
पूंजी की सीमांत उत्पादकता को निर्धारित करने वाले तत्वों की व्याख्या कीजिए?
- Q.4 What is Macro Dynamics?
समष्टि प्रावैगिक क्या है?
- Q.5 Explain the methods to calculate the gross National Product and Net National Product (GNP and NNP)?
सकल राष्ट्रीय उत्पाद एवं शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद की गणना की विधियों को बताइये?
- Q.6 Shortly explain the classical theory of Employment?
रोजगार के प्रतिष्ठित सिद्धांत की संक्षेप में व्याख्या कीजिए?
- Q.7 According to Keynesian, What are the main determinants of Income and employment in an Economy?
कीन्स के अनुसार एक अर्थव्यवस्था में आय एवं रोजगार के मुख्य निर्धारक तत्व कौन-कौन से हैं?
- Q.8 Explain the relation between National Income and Economic Welfare?
राष्ट्रीय आय तथा आर्थिक कल्याण में संबंध बताइये?

.....